
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 44 del 12/02/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA  PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
RIPARAZIONE DANNI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE DI SAN CARLO - 
IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 191 - COMMA 3 - D. LGS.VO N. 
267/2000 
_________________________________________________________________________ 
 

 
IL CAPO SETTORE 

 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto 
dell'esercizio provvisorio dal 1/1/2016 - assegnazione ai responsabili di servizio delle 
risorse necessarie a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi - adozione del piano dei 
conti integrato ex.art.4 e all.6 del D.lgs.18/2011; 
 

PREMESSO che, a seguito di segnalazione pervenuta, l’Ufficio Tecnico Comunale – 
Settore V° LL.PP. ha effettuato in data 20/01/2016 un sopralluogo, congiuntamente alla 
Polizia Municipale ed ai Vigili del Fuoco, presso la Scuola Elementare di San Carlo, nel 
quale sono stati accertati i danni localizzati alla copertura ed alle parti esterne dell’edificio 
scolastico sito in via Risorgimento n°118, a causa della caduta di una gru posizionata in un 
cantiere privato sito in via Risorgimento all’altezza del civico n°77 di San Carlo, 
verificatasi il giorno 20/01/2016 intorno alle ore 17,00; 
 

VISTA la nota n.555 del 20/01/2016 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Ferrara, che in seguito a verifica statica effettuata nell’immediato ha rilevato danni parziali 



alla struttura lignea della copertura e sono state poste in atto operazioni di messa in 
sicurezza; 
 

VISTA l’Ordinanza n.17 del 20/01/2016 con la quale il Sindaco del Comune di 
Sant’Agostino ordinava la chiusura immediata della scuola primaria per le giornate del 20 
e del 21 gennaio 2016, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e salvaguardare la 
pubblica incolumità delle persone che operano nell’ambito della scuola; 
 

PRESO ATTO che la circostanza sopra descritta ha determinato uno stato di 
pregiudizio e di pericolo per la pubblica incolumità, tale da determinare l’esecuzione per 
somma urgenza di lavori finalizzati alla rimozione del pericolo stesso; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore V° LL.PP. Arch. Elena Melloni, ha 
redatto il Verbale di Accertamento e Valutazione n. 1224 di Prot. del 21/01/2016, ai sensi 
dell’art. 175 D.P.R. n. 207/2010, dal quale si evince che, al fine di rimuovere la situazione 
di pericolo per la pubblica incolumità, risulta necessario provvedere ai seguenti interventi: 
 - riparazione di n.3 capriate strutturali lignee; 

- rimozione e smaltimento della manto di copertura danneggiato e ripristino della finitura 

in lamiera preverniciata; 

- rimozione, smaltimento e ripristino delle lattonerie; 

- rimozione, smaltimento e ripristino dei pannelli fotovoltaici, al fine di ripristinare la 

produttività dell’impianto; 

- rimozione, smaltimento e ripristino di porzione di recinzione perimetrale; 

- rimozione, smaltimento e ripristino della pavimentazione esterna in autobloccanti; 

- ripristino dei pannelli elettorali; 

- sistemazione del palo di pubblica illuminazione. 

 
PRESO ATTO che dallo stesso Verbale si evince anche la necessità di intervenire con 

somma urgenza, ai sensi dell’art. 176 D.P.R. n. 207/2010 e che pertanto risulta possibile 
l’immediata esecuzione dei lavori nel limite di € 200.000,00; 
 

VISTO che il Responsabile del Settore V° LL.PP. ha ordinato, in via d’urgenza, 
l’esecuzione dei lavori necessari al ripristino dell’agibilità dell’edificio, incaricando le ditte 
specializzate nei rispettivi settori, per l’importo preventivato di € 29.858,00 oltre IVA per 
complessivi € 32.843,80 come di seguito descritto: 

• nota Prot. n. 1244 del 21/01/2016 alla ditta EdilSanCarlo snc di Sant’Agostino - 
località San Carlo (FE) via I° Maggio n. 73/A, per lavori di ripristino della 
recinzione, della pavimentazione esterne e di opere varie di finitura per l’importo di 
Euro 6.800,00 oltre IVA 10%, quantificato nel preventivo di spesa assunto agli atti 
con Prot. n.1231 del 21/01/2016; 

• nota Prot. n. 1249 del 21/01/2016 alla ditta Legnami Fratelli Ferraresi sas di Finale 
Emilia (MO) via Capuccini n. 44/A, per lavori di ripristino della copertura lignea 
per l’importo di € 8.000,00 oltre IVA 10%, quantificato nel preventivo di spesa 
assunto agli atti con Prot. 1247 del 21/01/2016; 

• nota Prot. n. 1254 del 21/01/2016 alla ditta Lattonieri F.lli Tassi  srl di Finale 
Emilia (MO) via Colombarina Imperiale n.2, per lavori di ripristino del manto di 
copertura in lastre di alluminio preverniciate e lattonerie di completamento per 



l’importo di € 5.500,00 oltre IVA 10%, quantificato nel preventivo di spesa assunto 
agli atti con Prot. n.1250 del 21/01/2016; 

• nota Prot. n. 1255 del 21/01/2016 alla ditta Sistema Solare spa di Ferrara (MO) via 
Bologna n. 453 A/B, per lavori di ripristino dei pannelli fotovoltaici danneggiati per 
l’importo di € 9.558,00 oltre IVA 10%, quantificato nel preventivo di spesa assunto 
agli atti con Prot. n.1253 del 21/01/2016; 

 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori di ripristino della Scuola Elementare di 

San Carlo si è reso necessario il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione ai 
sensi del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i. quantificato dal Geom. Andrea Corazza, con studio in 
Sant’Agostino – località San Carlo (FE) via Risorgimento n. 46/A, nella spesa di € 
1.200,00 oltre contributi previdenziali  4% e IVA 22%, assunto agli atti con Prot. n.1263 
del 22/01/2016; 
 

DATO ATTO che al termine dei lavori di messa in sicurezza e comunque prima di 
consentire nuovamente l’apertura della scuola, si è reso necessario effettuare la verifica 
statica da parte di tecnico abilitato al fine di valutare il pieno recupero delle funzioni 
statiche delle parti danneggiate ripristinate in relazione all’intera struttura e che pertanto è 
stato assunto preventivo di spesa dell’Ing. Toselli Donato con studio in Sant’Agostino (FE) 
via Statale n. 225/A, per l’importo di € 2.240,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 
22%, assunto agli atti con Prot. n.1515 del 26/01/2016; 
 

CONSIDERATO quindi che le spese tecniche da sostenere per l’esecuzione dei lavori 
in somma urgenza ammontano complessivamente ad € 3.440,00 oltre ai contributi 
previdenziali 4% e IVA 22%, per un totale di € 4.364,67; 
 

 VISTO che con Delibera n. 9 del 04/02/2016 la Giunta Comunale ha approvato i 
lavori in oggetto e la procedura d’urgenza adottata dal Responsabile del Settore V° LL.PP. 
per l’affidamento degli interventi stessi oltre che delle spese tecniche necessarie ai fini del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e del Certificato di Collaudo Statico, 
individuando la necessaria copertura finanziaria per complessivi € 37.208,47 (compresa 
I.V.A. di legge e contributi previdenziali), valutati sulla base delle spese preventivate; 
 

PRESO ATTO che in data 23/01/2016 è stato redatto il Certificato di Collaudo Statico, 
assunto agli atti con Prot. n.2354 del 25/01/2015, a cura dell’Ing. Toselli Donato in qualità 
di tecnico abilitato che si era già occupato del collaudo statico strutturale dell’edificio in 
fase di ricostruzione ex-novo della scuola elementare a seguito degli eventi sismici del 
maggio 2012; 
 

PRESO ATTO che, a seguito del rilascio del Certificato di Collaudo Statico, in data 
25/01/2016 sono riprese regolarmente le elezioni presso la Scuola Primaria di San Carlo; 

 
DATO ATTO che i lavori sulla porzione della struttura di copertura danneggiata, 

finalizzati alla  messa in sicurezza e ripristino dell’agibilità dell’edificio scolastico sono 
stati regolarmente eseguiti in data 21 e 22 gennaio 2016 e che le opere di completamento 
sono state ultimate in data 02/02/2016; 
 

CONSIDERATO che a conclusione dei lavori le ditte incaricate di eseguire in somma 
urgenza il ripristino dei danni causati dalla caduta di gru a torre sulla Scuola Elementare 
“Ettore Accorsi” sita in San Carlo,  hanno presentato il consuntivo quantificando le spese 
effettive che risultano  essere di € 27.408,00 oltre IVA 10% per complessivi € 30.148,80 e 
pertanto di importo inferiore a quanto preventivato di € 32.843,80 (I.V.A. 10% compresa) 
come risulta  dai consuntivi redatti dalle singole ditte ed assunti al protocollo come segue: 



- Prot. n. 2553 del 09/02/2016 consuntivo lavori per ripristino impianto fotovoltaico 
dell’importo di € 9.300,00 oltre IVA 10% per complessivi € 10.230,00, redatto dalla ditta 
Sistema Solare spa di Ferrara; 

- Prot. n. 2554 del 09/02/2016 consuntivo per lavori di ripristino della copertura lignea 
dell’importo di € 6.400,00 oltre IVA 10% per complessivi € 7.040,00, redatto ditta 
Legnami Fratelli Ferraresi sas di Finale Emilia (MO); 

- Prot. n. 2555 del 09/02/2016 consuntivo per lavori di ripristino del manto di copertura 
in lastre di alluminio preverniciate e lattonerie di completamento per l’importo di € 
4.950,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 5.445,00, redatto dalla ditta Lattonieri F.lli 
Tassi srl di Finale Emilia (MO); 

- Prot. n. 2556 del 09/02/2016 consuntivo lavori di ripristino della recinzione, della 
pavimentazione esterne e di opere varie di finitura per l’importo di € 6.758,00 oltre IVA 
10%, per complessivi € 7.433,80 redatto dalla ditta EdilSanCarlo snc di Sant’Agostino – 
località San Carlo (FE); 
 

RAVVISATO che alle procedure di affidamento sono stati assegnati i seguenti codici 
SMARTCIG: 

- ZB11876D88 per “Lavori di somma urgenza per ripristino impianto fotovoltaico 
presso la Scuola Elementare di San Carlo” affidati alla ditta Sistema Solare spa di Ferrara; 

- Z441876E8C per “Lavori di somma urgenza per ripristino copertura lignea presso la 
Scuola Elementare di San Carlo” affidati alla ditta Legnami Fratelli Ferraresi sas di Finale 
Emilia (MO); 

- Z4D1876F03 per “Lavori di somma urgenza per ripristino manto di copertura e 
lattonerie presso la Scuola Elementare di San Carlo”affidati alla ditta Lattonieri F.lli Tassi 
srl. di Finale Emilia (MO); 

- ZD51876F64 per “Lavori di somma urgenza per ripristino recinzione, 
pavimentazione esterna e opere varie di completamento presso la Scuola Elementare di San 
Carlo” affidati alla ditta EdilSanCarlo snc di Sant’Agostino – località San Carlo (FE); 

- Z0B1876F64FDA incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva per 
lavori di somma urgenza presso la Scuola Elementare di San Carlo”, affidato al Geom. 
Corazza Andrea con studio a Sant’Agostino - località San Carlo; 

- ZD5187705F incarico di Collaudo Statico a seguito lavori di somma urgenza presso 
la Scuola Elementare di San Carlo” affidato all’Ing. Toselli Donati di Sant’Agostino (FE); 
 

PRESO ATTO che l’edificio scolastico sito a San Carlo in via Risorgimento n.118, 
danneggiato dalla caduta della gru posizionata su un cantiere privato, in quanto edificio di 
proprietà pubblica risulta soggetto a copertura assicurativa e pertanto è stata avviata la 
procedura relativa al sinistro del 20/01/2016 Comune di Sant’Agostino/Emmepi 
Costruzioni – Rif. 152011441, assunta agli atti con Prot.n.1474 del 26/01/2016; 

 
RITENUTO, quindi,  di dare copertura finanziaria provvisoria ai lavori di somma 

urgenza per € 30.148,80 (I.V.A. 10% compresa) oltre ed alle spese tecniche necessarie 
all’esecuzione dei lavori e ripristino dell’agibilità per € 4.364,67 (compresi contributi 
previdenziali e I.V.A. 22%), impegnando la somma complessiva di € 34.513,47 (compresi 
contributi previdenziali e I.V.A. di legge), ai sensi dell’art. 191 - 3° comma – D. Lgs.vo n. 
267/2000, imputandola sul Capitolo 11102852, Res. 362/2013, avente la disponibilità 
sufficiente in attesa del risarcimento della spesa con i fondi derivanti dall’indennizzo 
assicurativo; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 



VISTO l’art. 183 D. Lgs.vo n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs.vo n. 118/2011; 
 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2.   DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, la somma  complessiva di 

€ 34.513,47 (compresi contributi previdenziali e I.V.A. di legge), comprensiva 
dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino dei danni 
causati dalla caduta di gru a torre sulla Scuola Elementare di San Carlo, 
quantificati a consuntivo in €  30.148,80 (I.V.A. 10% compresa) oltre che delle 
spese tecniche per € 4.364,67 (compresi contributi previdenziali e IVA 22%), 
affidati con procedura di somma urgenza, come previsto dall’art. 176 D.P.R. n. 
207/2010, e come risulta documentato dai seguenti atti: 

• Prot. n. 2553 del 09/02/2016 consuntivo lavori per ripristino impianto 
fotovoltaico dell’importo di € 9.300,00 oltre IVA 10% per complessivi € 
10.230,00, redatto dalla ditta Sistema Solare spa di Ferrara; 

• Prot. n. 2554 del 09/02/2016 consuntivo per lavori di ripristino della copertura 
lignea dell’importo di € 6.400,00 oltre IVA 10% per complessivi € 7.040,00, 
redatto ditta Legnami Fratelli Ferraresi sas di Finale Emilia (MO),; 

• Prot. n. 2555 del 09/02/2016 consuntivo per lavori di ripristino del manto di 
copertura in lastre di alluminio preverniciate e lattonerie di completamento per 
l’importo di € 4.950,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 5.445,00, redatto 
dalla ditta Lattonieri F.lli Tassi srl. di Finale Emilia (MO); 

• Prot. n. 2556 del 09/02/2016 consuntivo lavori di ripristino della recinzione, 
della pavimentazione esterne e di opere varie di finitura per l’importo di € 
6.758,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 7.433,80 redatto dalla ditta 
EdilSanCarlo snc di Sant’Agostino – località San Cralo (FE); 

• Prot. n. 1515 del 26/01/2016 preventivo per redazione di Certificato di 
Collaudo statico di € 2.240,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% per 
complessivi € 2.842,11 dell’Ing. Toselli Donato; 

• nota Prot. n. 1263 del 22/01/2016 preventivo del per il Coordinamento della 
Sicurezza in fase esecutiva di € 1.200,00 oltre contributi previdenziali 4% e 
IVA 22% per complessivi € 1.522,56 dell’Geom. Andrea Corazza; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa suddetta di € 34.513,47 (compresi contributi previdenziali 

e I.V.A. di legge), ai sensi dell’art. 191 - 3° comma – D. Lgs.vo n. 267/2000, al 
Capitolo 11102852, Res. 362/2013, avente la disponibilità sufficiente, in attesa del 
risarcimento della spesa con i fondi derivanti dall’indennizzo assicurativo; 

 
4. DI  DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 



 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 34.513,47 
 
S. Agostino, lì 25/02/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


